

Số: 275/KH-NHT

Nhà Bè, ngày 20 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng trường tiểu học “Xanh, sạch sẽ, ngăn nắp”
Năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch giáo dục số 227/KH-NHT ngày 04 tháng 8 năm 2023 của Trường Tiểu học Nguyễn Hồng Thế về việc xây dựng môi trường vệ sinh, sạch sẽ, ngăn nắp năm học 2023-2024;

Trường Tiểu học Nguyễn Hồng Thế xây dựng kế hoạch môi trường vệ sinh, sạch sẽ, ngăn nắp năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Tạo thành phong trào thi đua sôi nổi trong toàn trường, từng lớp, từng cá nhân viên chức, học sinh về xây dựng trường, lớp học xanh, sạch, đẹp và ngăn nắp; là điều kiện thuận lợi cho giáo viên, học sinh có một môi trường làm việc, học tập, sinh hoạt, vui chơi an toàn, thoáng mát và sạch sẽ.

Thông qua việc xây dựng kế hoạch nhằm tăng cường và kiện toàn công tác quản lý của nhà trường, tạo được sự phối hợp hỗ trợ của các tổ chức trong và ngoài nhà trường, góp phần giáo dục nếp sống văn minh, văn hóa trong trường học.

Tuyên truyền, giáo dục cho CB-GV-NV và học sinh ý thức đối với việc tạo vẻ mỹ quan sư phạm, bảo vệ môi trường, đảm bảo trường lớp luôn “Xanh, sạch, đẹp và ngăn nắp”; xây dựng các nề nếp cơ bản trong nhà trường, sản sinh ra những điển hình tiêu biểu, những “thương hiệu đặc trưng riêng” của đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Tiêu chí xanh

- Trồng thêm cây xanh có bóng mát, bố trí phù hợp với vị trí trong sân trường.
- Trồng thêm các loại hoa kiểng trong sân trường nhằm tạo cảm giác thoải mái cho CB-GV-NV sau các giờ học tập, giảng dạy.
- Tất cả các lớp trang trí đều có cây xanh.

2. Tiêu chí sạch sẽ

- Thường xuyên tổ chức cho học sinh lao động trường, lớp. Giáo dục học sinh về ý thức bảo vệ môi trường (không vứt rác bừa bãi), chăm sóc cây xanh, vệ sinh các đồ dùng cá nhân; bảo vệ cơ sở vật chất (giữ gìn bàn ghế, trang thiết bị lớp học,...).
- Công trình vệ sinh thường xuyên quét dọn không để bốc mùi hôi thối, gây ô nhiễm môi trường.

3. Tiêu chí ngăn nắp

- Sắp xếp lại bàn ghế, nơi làm việc của các bộ phận và các lớp học ngăn nắp, sạch sẽ.

- Lớp học sạch sẽ, ngăn nắp gọn gàng.
- Bố trí nơi làm việc ngăn nắp, khoa học.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Tổ chức triển khai quán triệt trong CB-GV-NV, học sinh và trong các cuộc họp phụ huynh về mục đích, ý nghĩa của trường học “Xanh, sạch sẽ, và ngăn nắp”.

- Thay thế dần một số loại cây không phù hợp môi trường sư phạm, vị trí trồng.
- Đưa các tiêu chí “Xanh, sạch sẽ và ngăn nắp” vào tiêu chuẩn thi đua hàng tuần, năm học.
- Tiếp tục thực hiện phong trào "Ngày thứ Sáu thân thiện" trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh;
- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá công tác vệ sinh, trang trí các lớp học.
- Xây dựng hệ thống khẩu hiệu mini ghi các lời nhắc nhở học sinh trong khuôn viên trường học.
- Xây dựng Quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường.
- Thường xuyên nhắc nhở giáo viên không vi phạm các quy định về đạo đức nhà giáo; không để xảy ra bạo lực học đường, các tệ nạn xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện.
- Tiến hành phổ biến, quán triệt trong hội đồng giáo viên và trong cuộc họp cha mẹ học sinh về mục đích, ý nghĩa và vai trò của trường học “Xanh - Sạch sẽ - Ngăn nắp”.

2. Công đoàn

Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng trường học “Xanh - Sạch sẽ - Ngăn nắp”.

3. Đoàn - Đội

- Tổ chức đội sao đỏ thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá, xếp loại thi đua hằng tuần về nề vụ, vệ sinh.
- Phối hợp với giáo viên thể dục, tổ chức các hội thi VN, TDTT, trò chơi dân gian nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn như 08/3; 26/3; 30/4; 01/5 và đặc biệt là về lễ báo công dâng Bác 19/5.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Phối hợp với PHHS trong lớp tổ chức trang trí lớp học “Xanh - Sạch - Đẹp”.
- Tổ chức cho HS lớp xây dựng các khẩu hiệu hành động, mang tính giáo dục.

5. Tổ văn phòng

- Thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc chăm sóc vườn hoa cây cảnh.

- Tham mưu dành lượng kinh phí thích hợp để thực hiện phong trào xây dựng trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Hạnh phúc”.

Trên đây là kế hoạch thực hiện trường học "Xanh - Sạch sẽ - Ngăn nắp" năm học 2023-2024 của Trường Tiểu học Nguyễn Hồng Thế, trong quá trình thực hiện tiếp tục bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với thực tế và đạt hiệu quả hơn./.

Nơi nhận:

- CB-GV-NV “để thực hiện”;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Võ Ngọc Phương

